Thes. XLI.

Et hæc quidem ad compositionem & conser- T. XIV.
Debis quib.
ut indignio
transferuntur
bona sent.
dat.
vationem pacis, inter Columnas & eminentissima Imperii membra, pertinent: Conf. l. 2. C. auferuntur de offic. præf. prator. Orient. l. 46. C. de decur. l. un.

C. de sentent. pref. prat. Quia vero nec Politicus, nec Ictus finem pacis assequetur, si non de omni subiecto sollicitus fuerit; (*Siquidem Imperanti-um & subditorum conditio, arctissimo invicem vinculo connexa est.* *Sixtin. 4. Conf. Marp. n. n. 44.*) & leditiones quoq; popularium caverit. v. l. 34. vers. Sed nos *C. de in offic. test. Nov 85. pr. Cic. in Orat. pro Publ. Sextio v. 98. seq. Perez. ad Cod. T. de seditios. n. 6.* Ideo Imper. Carolus IV. quasi communis patriæ & civium pater, paternum erga universos subditos gerit animum, *Reink. de R. S. E. lib. 1. concl. 1 c. 5. n. 69.* & porro sollicitus est, quemadmodum per convenientia media & cautelas, finem hunc universalis tranquillitatis etiam in membris inferioribus consequatur, cum istorum seditio, non minus turbare quietem publicam possit, quam illorum dissensio, *Arist. 5. Polit. 1. & 2. Reink. d. lib. 1. cl. 2. c. 10. n. 35. seqq.* Ad praecavendum ergo seditionis malum, & quatuor illa vitia in processu hujus constitutionis designata, Imp. quatuor etiam titulos cautelæ loco adhibuit, abusibus illis & pravis illius temporis consuetudinibus oppositos, *Buxtorf. th. 97.* quorum quidam respiciunt Superiores mediatos, quid tñ cives inter se. Superiores ita; *siquidem subditi insurgunt vel contra Dominos feudi, vel contra Dominos territorij.*

Expositio.

Notanda sunt ista contra Limnaeum, qui Obs. i. p. 397. miratur, quomodo hic & seqq. tres tituli in A. B. & cuius autoritate inserti sint; cum non sint leges ad unitatem inter E.E. vendam, & unaminem electionem introducendam comparatae; de quibus in hac bulla se aceturum Imp. in prom. hujus bullarum professus sit. Quam justam enim ac pene necessariam rationem tractatio ista habeat, ex superioribus facile potest intelligi. Dixerat enim in principio, in toto Regno pacem esse conservandam; quia omne Regnum in se divisum desolationem patiatur. Atqui Regnum non constat ex solis E.E. sed, uti demonstravimus, ex Capite & Membris tum superioribus atque præstantoribus; tum inferioribus. Deinde proposuit sibi Imp. etiam omnia vitia, quæ dissidia excitare solent, excludere; Superbiam, inquam, inobedientiam, luxuriam, invidiam, &c. At hæc vitia non Principes tantum; sed & populum ipsum possunt invadere. Tertio si maxime E.E. inter se concordes essent, populus autem tumultuaretur, æque metuenda esset Regni divisio. Ergo non tantum præcipuis imperii membris; sed & inferioribus providendum fuit. Magister. de Advoc. armat. c. 6. n. 570. & seqq.

Thes. XLII.

De prioribus in h. tit. 14. (à prædicato ad instar, tit. ff. de his qua ut indign. aufer. potissimum descripto) agitur; qui constat ex causa sanctionis & ex sanctione ipsi Causa hæc est, quod seditiosi vasalli tum frequenter solebant feuda Dominis eo fine intempestive resignare, ut rupto vasallagii vinculo Seniores suos ac nuper dominos audenter invadere & oppugnare possent.

sent. Ea propter *sanc*tio* prohibet intempestivam & fraudulentam ejusmodi resignationem, quamque nullam declarat. *Permittit* autem refutacionem sine dolo, vere & realiter factam. Nam quilibet vasallus, feudum Domino impune refutare potest, modo id non fiat animo maligno 2. F. 9. pr. & 14. ibique *Magnif.* & *Excell. Dn. Praes in anal.* 2. F. 38. & 44. *Vultej. i. de feud. c. 10. n. 29. Carpz. Disput. 7. F. th. 35.* Ultriusque autem partis, considerantur & convenientia & inconvenientia. *Convenientia*, concernunt vel bona refutata, quorum possessio Dominis realiter assignanda; vel vasallos, ne in resignatis feudis Dominos nullō modo ob pristinam fidelitatis memoriam molestent aut offendant. 2. F. 38. inf. *Buxtorf. d. th. 97. lit. b. Rosenth. de feud. C. 9. concl. 50. n. 5.**

Expositio.

Ex hisce etiam apparet, quam necessaria fuerit istarum sanctionum insertio. Quid enim si Vasalli, Dominos &c. invadant & plures in exemplum eant, quid inquam aliud consequetur, quam pacis publ. ruptura! Et cum quilibet pars sibi socios aut protectores vel &c. vel alii imperii membra quisiherit, bellum intestinum? quibus sane turbis emergentibus & corda sincera in concordia nec conservantur, nec electio promovetur, sed maxime impeditur. Huic itaque malo, & grassanti furentium Vasallorum licentia, constitutio ista sapienter, obviā processit.

Thes. XLIII.

Disconvenientia, respiciunt transgressores
hujus

hujus constitutionis *in vers.* *Contrarium facientes.* Qvæ committuntur, vel resignatione facta, vel ante eam, sive ea non interposita; Resignatio facta fuit vel in toto ycl in tanto s. pro parte; & utroque casu damnatur non tantum invasio, sed & omnis machinatio obligationi vasalliticæ, contraria 2. F. 6. ita ut feloniam committentes, (1) feuda omnia ipso jure amittant; (2) ipsimē infames fiant, (3) in bannum Imperii incident, adeoque (4) nunquam ad feuda aliqua deinceps adspirare queant. Poenas istas multo magis incurunt Vasalli, qui prædicta resignatione omissa talia patriant. Cum enim Vasalli, ob arctissimam fidelitatis legem, qua seniori suo devincti sunt, 2. F. 6. & 7. Magnif. Dn. Cancell. Tab. Racemat. ad l. 67. de furt. p. 253. securitatem Domino præstare, cumque summa religione & veneratione colere debeant, 2. F. 23. plus vice simplici peccant, qui in ipso beneficio Dominum invadunt ac turbant. 2. F. 24. *vers.* Porro ibique *Pralaudatus Dn. Cancell. Tabor. in anal. Ualtej. i. feud. c. ii. n. 20. 31. & seq. conf. Ordin. Cam. par. 2. tit. 9. §. 2. Gail. de P.P. 2. c. 3. n. 24. & seq.*

Explan.

Pœna quarta quæ Vasallo in hanc L. peccanti ad feuda, vel beneficia nullus aditus datur, dubium peperit *ap. Limn. G Obs.*

Obf. 8. Utrum Dominus possit alicui, rem violenter ab ipso occupatam in feudum concedere? Enimvero quæstio ista in subiecto, & adjuncto à præsenti constitutionis problemate aliena est. Subiectum enim, ut intelleximus, est Vasallus, feudum vel ejus partem fraudulenter & prava hac intentione resignans, ut postridie rupto veluti obligationis vinculo, Dominum impune possit invadere. Opposita autem quæstio agit de extraneo, qui Vasallus non est, & aliquem invadit, à quo postmodum per transactionem pace facta, fundum occupatum in feudum accipit: quo purgato per pacificationem priori vitiō, frequenter utique fieri videmus. Et sane cum Dominus ob bonum pacis etiam bona regni alienare queat, v. Vasques, & alios citat. H. Grotio. lib. 3. de I. B. & P. C. 20. n. 5. & damna tempore belli subditis illata remittere. Gail. 2. O. 56. & 57. quanto magis in suis bonis alicui usumfructum concedere, & hominem strenuum sibi obnoxium beneficio redde-re poterit.

Thes. XLIV.

T. XV.
*De Conspi-
rationibus.*

Adversus *Dominos territorii*, subditi du-pliciter delinquere poslunt cum pacis publ. tur-batione; nempe conspirando in Dominos, vel maligne eosdem deferendo. Quorum illud ad peccatum commissionis: istud ad omissionis delictum referri potest. *De conspirationibus* & conspiratoribus agit Imp. in h. t. exponens & crimen conspirationis ipsum, & ejusdem pœ-nas. Conspirationis vocabulum, suā naturā ex-nū. pīon est, licet in deteriorem partem freuer-tius accipiatur. In hac autem constitutione ge-neralius usurpari videtur, pro colligatione, con-fœ-

foederatione, contestatione. Et distingvuntur in
licitas & illicitas. *fac. quisquis illicitum de Colleg.* König. ap. Arum. 2. disc. 19. Illicita sunt,
quæ pacis turbandæ gratia ineuntur: & ejusmodi ligæ hic interdicuntur, tum ratione subjecti;
civitatibus, quæ alias licita collegia confœderationes facere possunt, v. R. 1. an. 1529. §. Der-
gleichen soll. 14. & paganis seu extra civitates
habitantibus: distributive & collective consideratis; tum ratione modi, ne quocunque prætex-
tu ac colore talia seditiosa foedera pangant. v. l.
2. ff. de Extraord. Crimin. 2. F. 53. §. conventi-
cula 2. consuetudine contraria reprobata, Nov.
134. Cap. 1. vers. male enim cap. instituimus. 3.
de fidejuss. quippe quæ in re illicita potius corru-
ptela dicenda est. *Cap. cum venerabilis 7. E.*
c. 2. Ext. de Consuetud. l. 2. ibi: qui illicitum col-
legium usurpaverit. de Colleg. l. 13. §. fin. ibi:
usurpatum tamen E hoc est tametsi nulla jure
ff. de injur. v. Magnif. D. Tabor. armament.
just. c. 6. §. 29. p. 350. Licitæ sunt, partim quas
subditi faciunt cum autoritate Dominorum, iisque
nominatim exceptis. l. 3. §. 1. de colleg. par-
tim quæ sunt pacis universalis custodiendæ cau-
sa. (Ita licet ~~admodum~~ verbum generalis pacis,
ad dubium quod Limn. Obs. 2. E 3. movet

præcavendum. Quod imprimis appareret ex textu Germ. ibi : Jedoch die Gelübde und die Ver-
hündniß/ so die Fürsten/ Städte/ und andere/
wegen gemeines Land-Friedens aufgerichtet/
ausgenommen) quas suæ declaracioni (si quæ
opus fuerit) reservans, in suo vigore reliquit Im-
perator §. 2. h.

Exhortio.

Objicit Limnæus (1) Exceptionem §. 2. non pertinere ad præcedentem regulam, quippe quæ non agat de omnibus confederationibus, sed de illis tantum, quæ factæ sint, inter mediatis Imperii subditos: Ast si regula agat etiam de immediatis, non satis commode excipi confederationes inter Princes & civitates. Resp. equidem Imp. confederationes mediatorum potissimum in mente habebat ; sed tamen illicitas etiam alias quascunque detestando. *in verb. conjuraciones insuper, & confederationes ac palla.* Quæ verborum generalites, ne prætensiæ statuum facultati adversari videretur ; cum ex antiquo germanicæ libertatis obtenuit, foedera pangendi jura status etiam ante A. B. prætenderint, v. R. J. de an. 1495. tit. Von Handhabung des Friedens / h. auch sollen wir. R. 2. de an. 1529. §. Und als 35. ibi die der Schwäbische Bund der Baierischen Empörung halber gemacht. Coll. Giff. 2. D. 12. tb. 9. lit. b. ideo Imper. in §. 2. indicat, se huic prætensiæ libertati, imprimis si ea foedera pacis publ. conservationem concernant, his verbis non derogare : Sed quia tamen foedera ista non sunt unius generis, nec satis ordinata ; Hinc sibi hujus articuli ulteriore discussionem reservat. Apparet enim tum ex veteribus, tum recentioribus historiis, constitutionibus & tractatibus : Status sibi hac in parte plusculum arrogasse, Impp. aut in concedendo difficiliores fuisse : Donec plenior potestas statibus expressa pacatione indulta fuit. Instrum. Pac. tit. 8. §. glaudeant. vers. cymprimit vero. Cess latius deduxit Magnif. & Nobiliss. Dn. Pres-

ses, in doctrina de fuderibus, ad Dan. Otton. c. ii. p. 392. seq. Cujus dispositio quo minus A. B. h. t. derogare videatur, facit annexa clausula & conditio: *In vers. ita tamen:*

Thef. XLV.

Pœna, consideratur vel ut indicenda vel ut applicanda; *Indicitur personæ vel singulari*, infamiae scil. ac decem librarum auri, ultra pœnam lege jam constitutam; *Vel universitati*, quæ est centum librarum auri, cum ammissione libertatum & privilegiorum imperialium. *Applicatur*, pro parte fisco Imperiali, pro parte Domino destri-
ctus, in cuius præjudicium conspirationes factæ.

Ex parte.

Procul dubio Carolus IV. in §. 3. b. (v. Limn. ibid. Obs. 1.) legem suam antiquam ideo dicit, quia ab Imp. Augustis predecessoribus suis, ad eundem modum concepta & lata fuit, fac. tit. 24. b. & l. quisquis si. C. ad L. Jul. Majest. R. I. de an. 1495. Rubr. Von Gotteslaſterern. pr. Arthur. Duck de author. jur. Civ. R. lib. 2. c. 2. n. 10. Locam. queſt. Inf. 2. Et in specie quidem respxisse videtur vel ad constitut. Friderici in 2. F. 53. §. conuenticula 2. vel ad , l. 3. §. 2. de Collég. Jure enim civili pœna nudæ connexionis, quando collegæ in eo saltem peccant, quod contra vel citra autoritatem publicam conveniunt & ligam seu colligationem instituunt, arbitraria est. d. l. 3. §. 2. l. 15. c. de Episc. & Cler. quando vero cum coitione aliquid criminosum concurrit, ad finem certum & improbum directum, pœna etiam L. Jul. Majestatis, vel de vi publica obtinere potest. L. 1. & 4. ff. ad L. Jul. Majest. l. 3. pr. l. 5. l. 10. §. 1. ff. de vi publ. l. 2. de Collég. ibique Magnif. Inv. Cancellar. Tabor, Preceptor ac Patronus noster etatem venerandius, in filo. Ariad. Larinac. part. s. capel. 113. n. 32. seq.

Thef.

Thef. XLVI.

T. XVI.
De Phal-
burgeris.

Sed & deferendo maligne Dominus, subdi-
ti facile seditionem excitare poslunt: Horum ita-
que machinationes, cum insuper Dominos faci-
le quoque collidant, merito prohibentur per se-
veram sanctionem & præceptum pœnale, *Carpz.*
D. i. F. Coroll. 4. n. 5. Cujus considerari potest
& Occasio & Sanctio ipsa. *Occasio*, petita est
tam ex malitia subditorum; (quorum nonnulli
pro more ejus seculi in fraudem superioris, clien-
telæ & protectioni aliorum se committebant, ea
intentione, ut quidem in priorum Dominorum
terris ac civitatibus corporaliter residere, civitatis
tamen acquisitæ juribus gaudere, atque ab iis de-
fensari vellent.) quam ex æquitate naturali, quæ
non patitur, ut cuiquam fraus ac dolus suus pa-
trocinetur *l. 63. §. 7. f. proficio l. 4. §. 13 de dol. &*
met. except. cap. 8. Except. de relig. dom. Ti-
raquel. de utroque retr. §. 1. gl. 9. n. 68.

Thef. XLVII.

Sanctio, exhibet (*juxta l. 41. de pœnis §.*
sanctio 10. Inst. de Rer. divis.) primum *Constitu-
entes*; Deinde Constituentium voluntatem
atque sententiam, ac tertio, *sanctionem seu pœ-
nam*. Cum enim malum hoc & prava consue-
tudo altas in toto fere Imperio radices egisset:
Com-

Communi opera & concursu eradicatio suscipienda fuit. Itaque Imp. non tantum plenitudinem potestatis, sed & E. E. consilium hic denuo immorigeris ostendit, *v. sup. Eccl. th. 8. Et 34.* certamque scientiam & enixam perpetuandæ legis voluntatem. *Sententia* autem Imperatoris hæc est: Eum, qui sub falso schemate ad alias civitates transierit, nihil acturum, nisi larem ipse ibidem foverit & onera atque munera subvierit. *l. 7. C. de incol. l. 2. C. ubi Senat. vel Clariss.* Unde factum, ut hodieque commigrantes ex una civitate in aliam, non recipiantur, nec admittantur ad jus civitatis, antequam magistratus sui, sub quo hactenus vixerunt, literas testimoniales exhibeant, doceantque se ibi honeste vixisse & bona cum gratia discessisse. *Post Hering. Besold. in thes. pr. verb. Bürger § quibusdam in locis. Add. Gail. 2. Obs. 38. n. 8. Dan. Otto de I. P. c. 19. p. 64. vers. De communi tamen.*

Explan.

Eiusmodi cives, qui malitiosè in aliā civitatem se co-optari adscribique curant, ut ejusdem privilegiis & defensione fruantur, bona tamen, vel etiam immunitatem ac jus prioris civitatis salvum velint; non inepto vocabulo, licet hybrida referente originem, appellati fuere *Falsburgeri*, falsche Bürger: Sic enim malum us vocabulum antiquorum Phalburgerorum ex Germ. vel Latina origine interpretari, quam cum Limnæo *Obs. 6.* aliorum quidem opiniones rejicere; de cætero plane nihil dicere. *conf. Goldast. 1. Conf. Imper. in Ration. eosdem ex*

Fre-

Freherio falsos cives indigitat. Mager. de advocat. arm. c. 16. n. 137. Et sane derivatio ista notationi logicæ & grammaticæ convenientior videtur, quam ea quæ à För. vel Fouxbourg, quod suburbium denotat, arcessitur. v. Arum. 6. disc. concl. 12. p. 295. Besold. in thes. pr. in verb. Pfalzburger. Quod autem Limn. Obs. 2. p. 410. extra dubium ponit, quod quis duarum civitatum civis pleno jure esse queat, nec sanctioni huic congruit, nec l. 1. §. non licet 2. de Colleg. cum similib. Nec sententia veterum; Sic enim Cicero pro Cecinna in f. pro Balbo. in med. & alibi; disertis verbis testatur: Duarum civitatum nostro jure civili ci- vem esse neminem posse. Idque moribus fere omnium gentium receptum esse scribit. Jac. Curtius. tom 1. Coniect. lib. 3. cap. 45. Nec obſt. l. 7. l. 17. §. ult. ad Municip. l. 7. C. de Adopt. & similes. Distinguo enim (1) inter civem & municipem, (2) inter civem & incolam. Civis unius tantum Reip. quis esse potest; sed Municipis vel incola sub uno Principe, eo imprimis permittente, plurium municipiorum, ut scil. etiam ibi onera subeat, l. 22. §. 2. ad municip. quantum domicilium originis ex illis carere potest. d. l. 7. C. de adopt. Knipsch. lib. 2. de jurib. Ci- vit. cap. 29. num. 135. & seq.

Theſ. XLVIII.

Sanctio five pœna concernit & receptos & recipientes. Illorum contra hunc legis tenorem receptio omni caret firmitate, tam ex parte trans- euntium seu deserentium; Ut in nulla causa ci- vitatum illarum juribus gaudeant, cujuscunque conditionis sint, consuetudine vel privilegiis in contrarium non obstantibus, v. Th. 44. quam ex parte Dominorum deseritorum, quorum jura circa ejusmodi subditos eorumque bona ſempre ſalva manent. Receptores ſunt qui contra legis diſ-

dispositionem alienos subditos recipiunt, nec tamen eos infra mensem post denuntiationem factam dimittunt: Quibus poena dictatur, centum marcarum auri puri; & applicatur, pro medietate, Imperiali fisco, reliquum autem Dominis receptorum seu transtugarum. conf. l. 1. § 2. C. Vt. nem. ad suum Patron. fusc. rust. R. A. d. an. 1529. §. Wir auch Churfürsten 10. § de an. 1555. §. Es soll auch kein Stand. 23.

Expositio.

Poena Phalburgerorum (v. Limn. ad §. 2. Obs. 3.) hic quidem non exprimitur alia, quam annullatio illorum desiderii. Quia tamen Dominorum jura hic salva servata sunt, Conf. Buxtorf. tb. 9. lit. g. § b. facile conjicere licet, receptione annihiilata, Dominis prioribus jus multandi & puniendi reservatum esse. arg. l. 2. §. fin. ff. de judic. Nov. 17. c. 14. Cur autem ab Imp. certarum marcarum poena constituta, secus ac in præced. tit. (ubi decem librarum auri poena, in delinquentes constituitur,) inquirit Limnæus b. Observ. 2. & rationem diversitatis se non invenire ingenue fatetur. Respondemus, licet libra Romana, Græca, ac fortean etiam Gallica à marca differant; non tamen monetalis seu monetariorum, camporum & aurificum, qui marcam dicere saltem, quod Latini libram. Ita Carol. Molina tr. de mutat. monete p. m. 299. ubi tamen addit: quando de nummis & earum quantitate agitur, libram non denotare mensuralem, sed numeralem, Confer. Tileman. Friesi Münch. Spiegel lib. 2. c. 14. juncto lib. 4. c. 5. seqq. Covarruv. de Veter. Collat. munisim. c. 2. n. 4. Wurms. 1. Obs. pract. tit. 40. n. 1.

Valet autem marca auri juxta taxationem Cameræ 72. Goldgûlden; Jacob Aleman. Palest. Consult. Conf. 11. q. 1. par. 11.

p. 459. Qualis estimatio etiam habetur in l. 5. C. de susceptor. prepos. & arcat. (Diff. Choxies de re nummar. c. 11. pag. 71.) Juxta observantiam representatur Imperialibus 96. Notator. Rodungi lib. 3. tit. XI. p. 541. Quicquid sit; Carolo tamen nostro dica ideo scribenda non est, qui in opposito loco & de diverso delicto & de diverso subiecto loquutus est.

Thef. XLIX.

T. XVII.

*De Diffi-
dationibus.*

Denique & *cives singuli* inter se componendi sunt, eoque fine, merito improbantur illegitima illæ diffidationes, quibus civis civi fidem omnem & amicitiam renunciabat, & eum sibi diffidere sibique cavere jubebat ab eo, qui ipsi omnia extrema minabatur, incendia, spolia, rapinas, vitæ ac corporis persecutionem. *Magnif. Dn. Cancell. Tabor. Armament. Justin. c. 1. tb. 9. p. 205. P. F. Mindan. de Process. lib. 1. c. 25. n. 1.* Cum vero diffidatio alia illegitima & injusta sit, alia justa. *Mindan. d. l. hinc diversus hujus constitutionis effectus ostenditur, qui est vel primus vel ortus. Primus, aliis est prohibitus alias permissivus. l. 7. ff. de L. L. cap. 4. dist. 3. Prelandatus Dn. Tabor. in Colleg. Erothem. ad a. tit. q. 13. Prohibitus, est quando diffidatio intempestive fit ratione loci vel personæ. Ratione loci, quod iis in locis, ubi domicilia non habent, aut communiter ea non inhabitant, fac. l. 2. C. ubi Senat. vel Clariss. nec diffidatio instituenda,*

nec

nec ulla damna diffidatis inferenda: Ratione personæ ne diffidandorum sociis vel familiaribus fiant, hoc enim prætextu factæ diffidationis impio modo quempiam invadere justissime prohibutum. *Permissivus*, est ipsi diffidando personaliter, vel in loco quo habitare solebat, triduo ante assultum, ut defensione sibi prospicere possit, *Limn. ad §. 1. Obs. 4.* diffidatio publice intimeretur & legitimè prohibetur. *jung. R. I. de an. 1442.* *S. zum ersten. Carpz. D. F. Coroll. 4. n. 2.* Quod juris tum temporis erat, quando lites armis nostrates finire solebant, daß das Faust- oder Kolber-Recht im Schwang gieng. *Arum. disc. 6. concl. 16.*

Exhort.

Contra hunc morem graviter quidem differit *P. d. Andlo; I. 2. de Reg. Imp. R. G. c. 16.* Imp. autem vitium istud prava quidem, sed tamen longa consuetudine iradicatum, una vice extirpare haud valuerunt; itaque vim iniquitatis variis limitationibus & determinationibus coercere studuerunt. Postea vero eum deprehensum esset, diffidationes ejusmodi ita invalescere, ut nec limites nec moderationem ferrent, sed subinde pacem Reip. turbarent: Quin etiam pii cordatique viri deprehenderent, diffidationes eas toto genere iniquas esse, quodcumque tandem colore imbuantur, & juri divino atque humano saniori refragari; Ideo magis magisque improbare coeperunt. Et initio quidem per Imp. Maximilianum in *Comitiis Wormat.* an. 1495. Rubr. Der Königl. Landfriede §. Darauf haben wir als le offene Wehde und Bewahrung durch das ganze Reich aufgehoben und abgethan. v. Buxtorf. *ib. 100.* lit. H. § I. Arum. 6.

diss. 16. (Nec est ut quis cum Limn. ad §. 1. Obs. 6. arbitretur, Carolum V. in Ordinat. Crim. art. 129. dissidationes quasdam iterum permisisse: Cum enim in his diserte requirat consensum Imperatoris, Matth. Steph. ad d. art. 129. & finem defensionis privatæ supponat. Apparet dissidationem ibi diverso plane sensu usurpari, p. cum quis hostem dehortatur ab insultatione, fore alioquin ut se consensu Imperatoris pro virili ad extremum usque defendat, & illatam injuriam continuo ulciscendo propulset) Cæterum exorta per ministerium Divi Lutheri plethiore Evangelii luce, tandem, universum istud improbitatis schema & argumentum in Comitiis posterioribus partim ab ipso Carolo V. de an. 1548. Rubr. Kœfserl. Land-Gried tit. Aufhebung altert. Behd. & tit. 6. s. 1. partim à reliquis Impp. de an. 1555. §. Sehen dennach 6. item s. als sich dann auch 4. seq. & de an. 1495. §. dergleichen 40. profligatum est. Freber. ad P. de Andlo. c. 16. inf. ita ut in d. Recessu de an. 94. hoc etiam ad complices & scriptores literarum dissidioriarum extendatur v. Mindan. d. l. n. 5. Heig. 2. quæst. 32. n. 10. Merito itaque execrandi sunt, quicunque jus Justinianum & seqq. Imperatorum sublatum, inque ejus locum Cherronomiam, dissidationem ac barbaros majorum mores pro jure legitimo cupiunt in Rempublic. reduci. Infelix medicus Gessenius in prefat. tr. de reconciliatione Corsi, nec multo felicior Consiliarius Hagenus in Comitialogia Ratisbonensi: Qui post damnatum omne studium quod juri Romano impenditur, pag. 292. Tandem animi sui sententiam multis hodie imperitis & semipaganis hominibus, communem, retegit ac revelat pag. 266. §. 29. ibi: Das Haupt und Kolben-Recht wäre manchen Biedermann. (Cath o. scil. alicui) viel zuträglicher denn die Gerichte. Add. §. 31. § 32. ibid.

Thes. L.

Effectus ortus, est obligatio ad poenam infamiae & prodictionis, qua illegitime dissidentes à quo-

quocunque judice merito coercebantur, cum ejusmodi diffidatio, maxime limites præscriptos & in permissione definitos excedens, omnijuri & divino & humano repugnet, ac privatam ultionem, spreta Magistratus auctoritate, introducat. v.l. 14. C.de Judais l. 9. C.de O. & A. l. 13. ff. quod met. caus. l. 28. §. 10. & II. de pænis. Constit. Crim. Caroli V. de art. 129. diffidationi affines sunt *guerra*, quæ hic cum aliis injustis act. & exactionibus simul prohibentur & puniuntur. conf. R. I. de an. 1495. Rubr. Der Königl. Land-Friede §. als das item de an. 1548. Rubr. Räysers. Land-Fried. tit. 6. §. 3. Ord. Cam. par. 2. tit. 9. §. 3. R. I. de an. 1576. §. Weiters seynd wir 117. Capitul. Invictissimi Imperatoris nostri D. Leopold. art. 21. add. Buxtorf. sb. 9. lit. C. & D.

Expositio.

Guerre vocabulo barbaro, res *barbara*, turbæ sc. in Rempubl. ingestæ denotantur, ut ita non tantum bellum, quod Imperatoris nomine publice geritur, designetur; verum etiam quod privatus aliquis suscepit, cum suas inimicitias ac discordias persequitur. v.pr. tit. 14. b. 2. F. 28.pr. & s. 1. Arum. 6. disc. concl. 18. Ungep. ad Decret. de treuga & pace. n. 2. Originem autem duxisse videtur à gallico *guerre*, i. e. bellum, militia uti vox diffidationis à *differ*, vel *deffier*, provocare. Frid. Mind. 4. l. n. 1.

Thes. L.

t. XVIII. Spectavimus hactenus *partes A. B. principales in pales*: Sequuntur *declaratoria*; Quæ vel petitionis ad electionem ipsam, vel ad Electores. Ad electionem, quatenus de ea dispositum fuit *in tit.* i. dictumque in primis de convocatione Moguntini & comparatione coeterorum; Neenim per formularum controversias, ut fieri inter Magnates solet, tam necessarium Reip. munus, Electionis, differatur, ad exemplum & imitationem anteriorum Imperatorum, non designatus est Imperator Carolus IV. formulas certas, & ab omnibus Electoribus approbatas, posteritati relinquere *v. Hieron. Bignon. in prefat. form. Marculphi Arum. diff. 6. th. 22.* Praescribit autem formulam tum intimationis à Moguntino facienda, tum procuratorii ac coeteris Electoribus mittendi, si ipsimet comparere nequeant *v. Buxtorf. th. 22. lit. D.*

Thes. LII.

Formula literarum intimationis ad tit. I. §. auch sezen und Ordnen wir. v. th. 12. pertinens, exponitur *in b. tit. 18.* per causam tum subjectivam, tum formalem; *Subjectum*, est geminum, cui sc. intimatione facienda, Electori Brandeb. (qui exem-

exempli loco, tanquam ultimus tum temporis
in ordine Electorum, adducitur, ne ratione præ-
rogativæ aut ordinis, quædam stylī diversitas præ-
sumatur. *v. diff. Limn. b. Obs.* 4. tum quod intima-
re debet; Elector Moguntinus *d. §. tit. i.* & his
in verbis: *thun vir. Gail. i. O. 49.* & *so. n. i.*
Formale consideratur tam ex parte convocantis,
quam convocabandi: *Prius*, continet causam seu
indicationem imminentis electionis Regis R. *v.*
cap. 2. Ext. de Dilation. & citationem ad præ-
fatam electionem, *v. Carpz. diff. 2. feud. Coroll.*
s. n. s. segg. *Posteriorius* exhibet partim id quod
muneri electoralī conveniens est, partim id quod
ipsi minus convenit. Illud est comparatio &
deliberatio cum Coelectoribus de electione futu-
ri Regis R. *Ubi* consideratur & terminus, quan-
do vocatus comparere debeat; sc. infra trimestre
spatium à die intimationis computandum. *tit. i.*
d. §. cap. ne pro defectu. 41. Ext. de Elec. s. §. i.
f. quod vi aut clam. Et locus de quo in *ubio th.*
15. Minus convenit Electori detrectatio; & se in-
dignum reddit tanto munere ac tam opimo ju-
re, quis absentia, aut nuntio legali non misso;
cujus tamen ratio non habenda, sed nihilomi-
nus præsentes Electores ad Electionem procede-
re possunt, autoritate ipsarum legum intercessum.
tit.

(64.)

tit. i. §. und welcher. tit. 2. §. sio sie aber. l. 7. §. 2.
ff. quod univers. non. Carpzov. d. Coroll. 5. n. 12,
seqq. Becker. de I. P. c. 3. n. 7.

Enthousias.

Imperfecta hæc formula proclamatatur ab observatore Obs.
2. inf. & Observ. 5. (1) ex eo, quod inscriptionis & subscriptio-
nis solennitatibus careat; (2) quia mortis Imperatoris nulla hic
fiat mentio. Verum, prius quod attinet, otiosa reprehensio ex-
inde videtur, quod intimatio, per nuncios ipsius Archi-Can-
cellarii, literis patentibus insinuanda erat *tir.* i. §. auch segen
und ordnen wie in verbis und offenen Briefen; & §. Und welcher
Churfürst. Buxtorf. tb. 12 sequ. Dan. Otto de I. P. cap. 10. p. 239.
Perfectam autem nec vitiosam formulam esse, constat tum ex
requisitis monitorialium seu citationum à Gailio i. Obs. 48. n.
5. & Obs. seqq. ab ipso Dn. Limn. Obs. i. adductis; tum ex for-
mula ipsa quam ex Goldasto part. i. Const. Imper. Limn. Obs.
3. producit, quæ & inscriptione & curiaib[us] æque ac superi-
or caret, nisi quod ibi sigillum adjectum sit, quod tamen
Imperator jam supra in *tir.* i. d. d. §. §. præscriperat, ita ut il-
lud operose hic repetere frustraneum fuisset. Ad posterius
respondemus, arenoso id niti fundamento, quasi electio Re-
gis R. tantum mortuo Imperatore suscipienda sit, contrarium
enim in ἔκθεσι tb. 13. probavimus, quod hic per verba ex ra-
tionalibus causis item in tit. seq. pr. corroboratur, add. Coll. Gieff.
i. D. 2. tb. 23. lit. B,

Thef. LIII.

Formula procuratorii qua se absentium
E. E. nuncii v. tit. 25. §. fin. ad tantum actum legi-
timare, ut loquuntur, debent juxta præscriptum
A. B. tit. i. §. 21. hic exponitur per causas & ef-
fectus,

(65.)

fectus. *Causa*, in ejusmodi literis p̄otissimum consideranda, tum subjectiva, tum objectiva. *l. 65. ff. de procur.* Illa exhibet nomen & constitutentis, & procuratoris constituti. *Wesemb. in n. d. t. n. 7.* Constituens est Elector, qui ne temere constituere videatur, exprimit simul causam constitutionis, petitam tam ex imminente eligendi Regis Rom. necessitate, quam ex officio electoraliter ac sollicitudine, honoris & Status S. Imperii conservandi. *tit. 3. tit. 7. tit. 12. pr.* Constitutus est is, qui ob singularem, fidem & industriam *v.l.un. §. 1. f. d. offic. pref. præt.* legitimus ac specialis procurator ordinatur, & vel unus vel plures, in solidum tamen, constituuntur, *cap. si duo. 6. de procur.* *in 6. Ungep. ad decret. d. t. n. 24. seq. Carpz. 1. diss. F. Cor. 4. n. 7. seqq.* *Objectum*, seu actus sunt vel speciales vel generales; Piores seu speciales, concernunt & electionem & personam eligentem. Illæ, vel antecedunt electionem; deliberatio sc. cum Coelectoribus de persona habili in Regem R. eligenda. *v. tit. 2. pro E. §. 1. Arist. 5. Pol. 9.* vel eam concomitantur, concernentes tam eligendum; (sc. ejus nominatio ac in Regem R. promoto.) quam Electorem principalem; Juramenti debiti in ipsius animam depositio. *v. tit. 2. h. Ord. Cam. par. 1. tit. 66. seq. l. 42. §. 2. ff. de jur.*

I

jur.

Jur. Dn. Hahn. in Obs. d. t. n. 9. p. 811. Ad personam eligentem vicariam, spectat facultas alios & substituendi & revocandi. *fac. l. 8. §. 2. ff. mand. cap. 1 de procur. in 6. inf. Perez. ad Cod. d. t. n. 7.* Posteriores continent clausulam generalem, omnia reliqua agendi, quæ ipse præsens Elector facere posset, *cap. 4. d. t. Effectus*, est ratihabitio totius negotii, quod à procuratore vel ipsius substituto actum aut ordinatum est. *Conf. Wesenb. in parat. d. tit. de procurat. n. 6. E seq.*

Expositio.

Vox procuratoris hic non sumitur naturaliter, vel juridice, sed politice magis, pro legato quodam, vel nuntio cum dignitate & potestate tractandi coniuncto. *v. tit. 25. §. fin. b. add. C. I. A. tit. de procurat. n. 2.* quomodo & legati Pontificis, nuntii Apostolici appellantur. *C. super gentes un. Extravag. Commun. de Consuetud.* Ejusmodi autem allegatus, cum plena libera & omnimoda potestate instrutus esse debeat, *tit. 1. §. auch segen & §. Und welcher, item tit. 18. ibi mit ganzer vollen Gewalt mandatum speciale, ad personam eligendam, ipsi dari non posse videbatur. Limn. ad Dan. Otton. de I. P. cap. 10. p. 248. Wurms. Exerc. 2. I. P. qu. 5.* Distinctione autem res decidi posse videtur, si nimirum discerratur inter mandatum patens seu publicum : & secretum seu instructionem privatam. Illud der Thürfürstliche förmliche Gewalt-Brief contiene formulam manus liberæ, ibi : ad concludendum de persona quacunque habili & idonea in R. R. eligendi, &c. *tit. 19. b. Instructioni autem privatæ, speciale mandatum & directivum includi potest Magnif. Dn. Cancellar. Tabor. in Colleg. publ. ad D. Otton. d. l. add. cap. si quis 41. vers. porro de Elef. in 6. ipse Dn. Limn. b. Obs. 6. vers. licere vero, &c.*

Theſ.

Thes. LIV.

Et hæ declarationes quidem ad actum electionis pertinent; Reliqui autem tituli *ad E.E. tum Principatus, tum Personas ipsas.* Cum enim supra tit. 7. §. 2. dictum fuerit, jus eligerdi competere E.E. virtute suorum Principatum, quemadmodum & alias feuda quædam connectam dignitatem & nobilitandi vim habent. *Vul-tej. lib. 1. feud c. 8. n. 16. Joan. de S. Georg. in præ-lusd. feud. n. 70. p. 16. Joh. Thilem. de benign decis. Cam. 2. vot. 2. n. 18. seqq.* Ideo declaratur iam horum Principatum porro *conditio* & qualitas, tam theoretice quam practice. *Theoretice*, quod scil. cum omnibus Electoriis dignitatibus ac juribus, adeo inseparabiliter uniti sunt, ut hæc in alium cadere non possint, præter illum, qui Principatum ipsum vere ac realiter poscidere cognoscitur; Ne officium seu summa Electoralis dignitas sit sine redditu, nec redditus Electoralis sine dignitate. *Arum. disc. 6. concl. 27. Carpz. D. F. 8. Coroll. 1. n. 8. Et seqq.*

Expositio.

Dicitur *virtute Principatum*; i. e. ratione vi & respectu. Hac enim phrasi Imper. in tit. 7. § 20. b. isto sensu uti, recte observavit *Dn. Limn. b. Obs. 3.* nominis rationem non attulit. Notandum ergo, ejus ævi scriptores virtutis vocab.

synonymice pro vi usurpare, forsitan occasione illius dicti Ciceron. de Fin. *virtus est vis illa, qua res, cuius est virtus, perfecta redditur*, ita enim in Legibus Salicis tit. 14. L. 13, habet; qui cum ingenua puella per virtutem marchata fuerit; & in L. L. Alemannorum tit. 5. L. 2. si raptor per virtutem res alienas in Ecclesia depositas, de Ecclesia abstulerit. Ge. Multo potius ergo vis licita vocabulo virtutis describitur, ad tit. 2. §. Et quia ibi: *virtute S. Imperit.*

Theſ. LV.

Prætice, iterum vel præceptive vel prohibitive, v. l. 2. inf. §. de L. L. *Præceptive*, tam ratione jurium quam ratione personarum. Ratione jurium, quod unusquisque Principatum Electoralium cum jure ac voce electionis, officio, ceterisque dignitatibus & juribus unitus, indivisibiliter perpetuo esse ac perseverare debeat. *Conf. Ulster. d. c. 8. l. 1. de feud.* n. 72. Rosenth. *de feud. c. 9. cl. 55. n. 1. ibique Gloss. Gail. 2. O. 153. n. 2. inf.* Ratione personarum, quod hæc omnia corundemque annexa, solum possessorem legitimum arg. l. 7. C. de acquir. Et retin. poss. sequantur, ita ut possessor eiuslibet Principatus, quieta & libera possessione gaudere, Princeps El. ab omnibus reputari, atque ad conventus seu actus Electorales assumi debeat, absque ulla contractione. Reink. l. 1 cl. 4. c. 7. n. 1. Colleg. Gieff. 1. D. 7. th. 22. lit. B. *Prohibitive*, ne vel extra, vel in iudicio

dicio aliquid premisi orum separetur. Judicium autem consideratur *vel ut instituendum*; & tum divisionem petens omnino repellendus, *vel ut institutum*, si per errorem forsan processus institutus, aut sententia contra hanc dispositionem publicata fuerit; ut ea omnia viribus careant nec subsistant.

Exhunc.

Hunc articulum Regni Bohemiarum Directores Anno 1619: in thesi quidem recte allegarunt; vid. *Theat. Europeum par. 1. in an. 1619. p. 181. §. vors* andere. Sed perperam eum ad casum, qui pre manibus erat, applicarunt. Siquidem ipsi quidem erant invasores Regni, non justi & legitimi possessores: Ferdinandus II. possessionem Regni per Symbola coronatio his accepit, utcunque Regimen ipsum ad mottem usque Matthiae Imp. fuisse suspensum. Siquidem per coronam Regni, regnum ipsum solet designari. v. *M. Freber. in not. ad P. de Andlo. lib. 2. c. 6. verb. Imperial. diadema. p. 181.* Alter in *theatr. Europ. d. par. 1. p. 182. §. Zum dritten wird durch Leistung des Juraments die Androhung oder apprehensio possessionis territorii [§] omnium iurium territorialium erwiesen. Conf. ius publ. Gies. th. 2. D. 7. 22. lit. B.*

Thes. LVI.

Quod perfonas Principum E.E. attinet, *T. XXI. De declaratur ipsorum dignitas & officium, tum communiter in processione in publicum, tum singulariter in negotio benedictionis: Illud tam Ordine proceſſio- quoad Ecclesiasticos, quam quoad Seculares. De nis inter A. Episc.*

Ecclesiasticis proponitur & ratio constitutionis & constitutio ipsa. Ratio seu causa; est ut omnium litium & suspicionum mala; quæ circa processionem suboriri possint, amputentur: Quoad constitutionem, interest, an Imper. vel Rex Rom. procedat absque insigniis Imperialibus seu Regalibus, vel cum ornamenti illis. *Hoc casu,* Elector Trevirensis solus Imperatorem antecedit, nemine alio intermedio, (ex Ecclesiasticis scil.) præter eos qui insignia Imperialia ante faciem Imperatoris gestant, ut olim fasces & securis Imperii insignia consularibus præferebantur, l. 2. pr. ff. de his qui not. infam. l. 14. de off. Procons. ibique Perez. ad Cod. n. 5. Gothofr. ad l. 1. §. 5. ff. de postul. lit. h. Anton. Thys. ad Salust. in bell. Catill. p. m. 47. Illo vero casu, cum Imperator absque insigniis Imperii procedit, Trevirensis Imperatorem immediate antecedit, coeteri autem EE. Ecclesiastici ordinantur juxta distinctionem provinciarum suarum & privilegia supra tit. 3. §. 2. & tit. 4. §. 1. indicata: Itemque juxta varietatem locorum, ubi processio instituitur, scil. Moguntinus in sua diœcesi & provincia, itemq[ue] vigore Archi-Cancellariatus Germ. dextrum latus per totam Germaniam occupat, solo districtu & diœcesi Coloniensi excepta, uti

Colo-

(71.)
Coloniensi latus dextrum relinquitur. *Limn.*
Observat. 4. § 6.

Expositio.

Licet antea dictum fuerat, quæ ordine E E. stare & sedere debeant d. tit. 3. § 4. vid. sup. tb. 21. Quia tamen circa præcedentiam & prioritatem sessionum, in curiis etiam Imperialibus, concertationes ac lites, quæ & belli & pacis tempore periculosisimæ sunt, Conf. R. I. de ann. 1603. §. Det in dem H. R. nach unterledigter Session Streithalben: 66. seq. R. I. de ann. 1641. §. als sich auch 96. suboriri possunt, ideo de iis quodque tacticis constitutionibus fuit providendum: Et quidem cum minus congruum foret, tantos Principes more Aulicorum in turba Imperatorem antecedere, & cum magna cœlia arte, eum veluti provolvi: Ideo ordo certus & Ecclesiasticis & Secularibus propositus est. vid. tit. seq. pr. Carpz. D. feud. 8. Coll. 3. n. 9. seqq.

Thef. LVII.

Quod *Seculares* attinet, declaratur ipsorum T. XX. De processio in celebratione Imperialis curiæ; ratio-
ne & *Objecti*, seu actuum quorumcunque in
quibus E E. cum Imperatore seu Rege Rom.
ambulant ac insignia portant, & ratione perso-
narum singularium; Scil. Dux Saxonie Impe-
ratorem cum ense evaginato immediate præce-
dere jubetur, & inter Trevirensem atque Imper-
atorem mediis incedere, quasi *Imperatoris Ma-
iestatem immediate gladio & ostensurus & de-
fensu-*